REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer a realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial do Código de

Processo Penal, PL 8045/2010.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17,VIII, c/c 255, do

Regimento Interno, realização de audiência pública com representantes do

segmento de Segurança Pública para debater sobre o tema proposto nesta

Comissão.

Solicito convite às seguintes autoridades e especialistas:

Coronel Marco Antônio Nunes, Comandante Geral da Polícia

Militar do Distrito Federal,

Cabo Elisandro Lotin de Souza, Presidente da Associação

Nacional de Praças (ANASPRA),

Coronel Divino Alves de Oliveira, Comandante Geral da Polícia

Militar do Estado de Goiás.

Sargento Leonel Lucas, Presidente da Associação de Entidades

Representativas de Policiais e Bombeiros Militares (ANERMB),

Coronel Marlon Jorge Teza, Presidente da Federação Nacional de

Entidades de Oficiais Militares Estaduais (FENEME).

JUSTIFICAÇÃO

Compete a esta Comissão Especial análise aprofundada e objetiva

quanto ao mérito do tema proposto, e para tanto se faz necessário ouvir

Gestores do Sistema de Segurança Pública.

Os Oficiais e Praças citados neste requerimento possuem maior

viabilidade para comparecimento nesta Casa Legislativa, e possuem notório

saber sobre o tema em debate nesta Comissão, em especial pela vivência

pratica de suas profissões.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em      de            de  2016.

ALBERTO FRAGA
Deputado Federal

DEM/DF